
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-604 del 13/07/2018

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga del contratto avente ad oggetto 
la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  gas 
tecnici, miscele per laboratori e servizi opzionali connessi, 
con la società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl. 
per il  periodo di 3 mesi  (15.07.2018 -  14.10.2018) CIG 
6142650323

Proposta n. PDTD-2018-602 del 11/07/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  mediante 

somministrazione periodica di gas tecnici, miscele per laboratori e servizi 

opzionali connessi, con la società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno 

Srl. per il periodo di 3 mesi (15.07.2018 - 14.10.2018) CIG 6142650323  

VISTO:

- la D.D.G. 127 del 22/12/2017  avente ad oggetto "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione 

per il triennio 2018/2020, del Piano Investimenti 2018/2020., del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2018;

- la D.D.G. n.  128 recante "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018 ai Centri di Responsabilità";

  -      la D.D.G. n. 31 del 19/3/2018 recante “Direzione amministrativa. Area Acquisizione beni 

e Servizi. Adozione del Programma di acquisizione di beni e servizi per gli anni 2018 

2019 e dell'elenco annuale 2018;

-  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D. Lgs.  n. 56 del 19  aprile 2017;

- il Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n.80 del 20.07.2017;

- la  Determinazione  n.  381  del  17/6/2015  avente  ad  oggetto  “Aggiudicazione  della 

fornitura triennale mediante somministrazione periodica di gas tecnici e miscele per laboratori e 

servizi opzionali connessi (CIG 6142650323), in esito a procedura aperta espletata in ambito 

comunitario”,  alla società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl con sede in Milano, via 

San Maurilio n.13, C.F.08804430158 – P.IVA 10803700151;

- il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. dell'11 maggio 2016 riportante le indicazioni 

operative per le stazioni appaltanti a seguito dell'entrata in vigore del codice degli appalti n. 

50/2016, per i contratti stipulati antecedentemente  all’entrata in  vigore del suddetto codice, per 

i  quali  sono stati  previsti  i  rinnovi  nei  documenti  di  gara,  che continuino  ad applicarsi  le 

disposizioni di cui al D.Lgs. 163/2006;

PREMESSO:

- che  il   contratto  relativo  alla  fornitura  in  oggetto  è  stato  sottoscritto  con la  ditta 

aggiudicataria Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl in data 14/7/2015 repertorio 4 ed è 



in scadenza alla data del 15/07/2018;

- che all'art.5  nel contratto  è stata prevista la possibilità  di  proroga per ulteriori  90 

giorni, dalla data di naturale scadenza, nelle more dell'individuazione del nuovo contraente;

- che con D.D.G. n.31 del 19/3/2018 è stato approvato il programma biennale 2018-219 

delle  forniture  e  servizi  e  l'elenco annuale  2018, comprendente anche la  fornitura  di  gas 

tecnici e miscele di laboratorio;

CONSIDERATO:

- che  è in corso l'istruttoria tecnica da parte della Direzione del Laboratorio Multisito, 

per  indire  una  nuova  procedura  aperta  da  svolgersi  in  ambito  comunitario,  per 

l’affidamento  della  fornitura  di  gas  tecnici  e  miscele  per  laboratori  e  servizi  di 

manutenzione connessi ;

-  che  la suddetta procedura verrà espletata nei prossimi mesi;

- che  nelle  more  dell’espletamento  della  gara,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della 

fornitura, è necessaria una proroga del contratto per un periodo di mesi 3, a decorrere 

dal 15 luglio 2018 e fino al 14 ottobre 2018.;

- che  con nota  prot.  n.  9863 del  03/07/2018,  acquisita  agli  atti,  è  stato  richiesto  alla 

Società  Sapio  Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl  di  Milano,  la  disponibilità  a 

prorogare la fornitura alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere per 

il periodo di 3 mesi;

- che la suddetta Società, in data 6/07/2018, ha comunicato la propria disponibilità alla 

continuazione della fornitura in essere sino al 14/10/2018;

- che  la  proroga  comporterà  una  spesa  complessiva  stimata  in  Euro  26.980,00  (Iva 

inclusa)

RITENUTO:

- di  prorogare,  per  i  motivi  suddetti,  ai  sensi  dell'art.5  del  contratto  repertorio  4  del 

14/7/2015,  per  la  durata  di  mesi  3,  dal  15/07/2018  al  14/10/2018,  nelle  more 

dell’individuazione  del  nuovo  contraente,  il  contratto  di  fornitura  mediante  la 

somministrazione periodica di gas tecnici e miscele per laboratori  (CIG 6142650323), in 

essere con la Società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl con sede legale in Milano 

via San Maurilio n.13, C.F.08804430158 – P.IVA 10803700151;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il  presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 – 



Linee Guida” della  D.D.G. 128 del 22.12.2017;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito, dott.ssa Leonella Rossi, la 
quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto;

DATO ATTO:

- che è stata individuata  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  dell’art .  31 del 
D.  Lgs.  50/2016,  la  Responsabile  della  Direzione  del  Laboratorio 
Multisito,  dott.ssa Leonella Rossi;

- del   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   del Responsabile dell'Area Bilancio e 
controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prorogare un periodo di 3 mesi  (15/07/2018-14/10/2018),  per i  motivi  in premessa 

citati  e  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  procedura  di  gara,  il  contratto  di 

fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,  miscele  e  servizi 

manutentivi connessi (CIG 6142650323), sottoscritto in data 14/7/2015 rep. 4 per, con la 

società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl con sede legale in Milano,  via San 

Maurilio  n.13,  C.F.08804430158  –  P.IVA  10803700151,  per  l’importo  quantificato 

presuntivamente in euro 26.980,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo complessivo stimato derivante dal presente provvedimento pari 

ad Euro 26.980,00 (Iva Inclusa), avente natura di “Gas Tecnici” è a carico dell’esercizio 

2018, ed è compreso  nel   budget   annuale  e  nel   conto   economico  preventivo 

pluriennale con  riferimento ai centri  di  responsabilità dei laboratori di Arpae interessati 

alla fornitura.

IL DIRETTORE TECNICO

(F,.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2018-602   del    11/07/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto  la 
fornitura mediante somministrazione periodica di gas tecnici, miscele 
per  laboratori  e  servizi  opzionali  connessi,  con  la  società  Sapio 
Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl.  per  il  periodo  di  3  mesi 
(15.07.2018 - 14.10.2018) CIG 6142650323

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/07/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


